Ancak kimi nakle
bağlı kalıp nakille çözülemeyen durumları Allah’ın mutlak ilmine hava-
le ederken kimileri de naklin ve aklın tüm mekanizmalarını çalıştırıp iş-
kâli aşma gayreti göstermiştir. Bu bağlamda Mâtürîdîliğin kurucusu Ebû
Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) âyetleri naklî delillerle
açıklamaya hasretme çıkmazını aşma konusundaki çabalarının, Ehl-i sün-
net itikadının sistemleşmiş halde bir güç kazanmasına ve dolayısıyla da ge-
niş kitlelere yayılmasına büyük etkisi olmuştur.4 Nitekim onun Te’vîlâtu’l-
Ḳur’ân adlı tefsiri de bu çabalarının bir ürünüdür.

1. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî ve Te’vîlatu’l-Kur’ân’ı

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, kelam, tefsir, fıkıh alanında öne çıkmış büyük
İslâm âlimlerindendir. Tam nisbesi Ebû Mansûr Muhammed b. Muham-
med b. Mahmûd es-Semerkandî el-Mâtürîdî’dir. Onun doğum tarihi için
farklı tarihler verilse de 238/853 yılında doğduğu yaygınlık kazanmıştır.
Doğum yeri ise bugün Özbekistan Cumhuriyeti sınırında yer alan Semer-
kant’ın Mâtürîd mahallesidir. Mâtürîdî, 333/944 tarihinde doğduğu yerde
Semerkant’ta vefat etmiştir. Sırasıyla Ebû Bekr Ahmed b. İshâk el-Cûzcânî,
Nusayr b. Yahyâ el-Belhî, Ebû Bekr Muhammed el-Cûzcânî’den dersler al-
dıktan sonra ilim tahsilini Semerkant’ta Dâru’l-Cûzcâniyye medresesinde
Ebû Nasr el-İyâzî’nin yanında tamamlamıştır.5 Söz konusu medrese, Ebû
Yûsuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin öğrencisi Ebû Suleymân el-Cûzcânî
tarafından kurulmuş olup özellikle içinde özellikle Hanefî âlimlerin yetiş-
tiği bir medrese olarak meşhur olmuştur.6

Mâtürîdî, Eş‘arîlikle birlikte Ehl-i sünnet itikadının iki büyük mezhe-
binden biri olan Mâtürîdîliğin de kurucusudur. Eş‘arîliğin kurucusu olan
Ebu’l-Hasen el-Eş‘arî’yle (ö. 324/935) birlikte Mâtürîdî’nin (ö. 333/944)
faaliyetleri, bir dönem güçlenen Mu‘tezile itikadını zayıfl attığı gibi Ehl-i
sünnet itikadının geniş bir İslâm coğrafyasında yayılmasında büyük rol

(Kahire: Muessesetu’l-Halebî, 1978); İlyas Üzüm, “Mezhep”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 19: 526-532.

oynamıştır. Nitekim Abbasi Halifesi Me’mûn’un (ö. 218/833) dönemin-
de güçlenen ve resmi bir hüviyet kazanan Mu‘tezile mezhebi, halife Mü-
tevekkil’le (ö. 247/861) beraber bu gücünü ve resmiyetini kaybetmiştir.
Ancak düşünsel anlamda itikatlar netlik kazanmadığı gibi Mutezile ile
Ehl-i sünnet arasında şiddetli itikadî mücadeleler uzun bir müddet devam
etmiştir. Bu dönemde Mâtürîdî’nin ilmî ve fi krî çabaları büyük önem arz
etmiştir.

belirtirken burada doğrudan
zikretmese de mecaz-ı mürselin var olduğunu dolaylı olarak ifade etmiş-
tir.30 Çünkü burada أهل (halk) kelimesinin takdir edilmesi, ifadenin mecaz-ı
mürsel olduğunu ortaya koymaktadır. Ancak bu, Mâtürîdî’ye has bir du-
rum değildir. Nitekim aynı durumu et-Taberî (ö. 310/923), ez-Zemaḫşerî
(ö. 538/1144), el-Ḳurtubî (ö. 671/1273), el-Beyḍâvî (ö. 685/1286), el-Âlûsî
(ö. 1270/1854) gibi diğer müfessirlerde de görebilmekteyiz.31

Müfessirlerin başta müteşabih ve müşkil olmak üzere âyetlerin tefsir ve
tevilinde önemli ölçüde yararlandıkları belagatın unsurlarından biri kina-
yedir.